
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1727 del 30/12/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 2084 (Digitale) del  24/12/2024

Oggetto: Proroga bimestrale del servizio di manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi tecnici, nei loro componenti e
complenti per le necessità della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata – ex Deliberazione n. 1159/2021 - CIG:87704650AE -
Esecutore: Alpha Medical S.r.l.s. – importo: € 14.141,82 IVA al 22% inclusa

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 24/12/2024

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 24/12/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/12/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/12/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
24/12/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
30/12/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE, la Fondazione PTV: 
- con Deliberazione n.1159/21 ha disposto l’aggiudicazione della Rdo 2812992, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, per l’affidamento biennale del servizio di 
manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi tecnici, nei loro componenti e complenti per le 
necessità della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata”, in favore dell’operatore economico Alpha 
Medical S.r.l.s., per un importo complessivo pari a € 139.100,00 oltre IVA e, dunque pari a € 169.580,00 
IVA al 22% inclusa, da ultimo prorogata con Deliberazione n. 866/2024 fino al 31/12/2024; 

- con Deliberazione n.1253 del 07/10/2024, ha autorizzato l’indizione della “procedura negoziata 
espletata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023, tramite MEPA, per l’affidamento 
biennale del servizio di manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi  tecnici, nei loro componenti 
e complementi della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” – CIG: B37445B944, per un valore 
complessivo pari a € 200.00,000 oltre IVA - Rdo 4730131; 

TENUTO CONTO CHE con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata del 12/11/2024 in atti 
prot. 0026662 del 14/11/2024 conservata agli atti d’ufficio, l’operatore economico Vincal S.r.l. ha presentato 
istanza di esclusione dal proseguo della procedura avviata con Rdo 4730131 l’operatore economico Digital 
Group; 

TENUTO CONTO ALTRESÌ CHE, a seguito di tale istanza, la Fondazione PTV con Deliberazione n. 
1715 del 24/12/2024, a seguito delle verifiche effettuate, ha disposto l’esclusione dell’operatore economico 
Digital Group Srl, per le motivazioni meglio specificate nel verbale di esclusione conservato agli atti 
d’ufficio; 

CONSIDERATO CHE per tutto quanto sopra esposto, risulta necessario, come peraltro evidenziato dal 
DEC, Dr.ssa Federica Transulti, Coordinatore Gestionale della Unit Comfort Ospedaliero e Logistica 
Sanitaria, con nota trasmessa a mezzo posta elettronica del 16/12/2024, nelle more della conclusione della 
procedura di gara, procedere a proroga tecnica per un periodo pari a 2 mesi, in favore dell’operatore 
economico Alpha Medical S.r.l.s, agli stessi prezzi, patti e condizioni, del contratto di cui alla citata 
Deliberazione n.1159/21, al fine di garantire il perfetto stato degli arredi considerazione del numero delle 
richieste di riparazione e recupero arredi in uso presso le varie UU.OO. della Fondazione PTV; 

DATO ATTO CHE: 
- trattandosi di proroga tecnica restano validi i CIG riferiti all’affidamento originario, come da indicazioni 

ANAC; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si confermano i codici CIG riferiti agli affidamenti originari 
e soprarichiamati; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO, alla luce di quanto sopra richiamato, nelle della conclusione 
della procedura di gara, procedere alla proroga tecnica del servizio di manutenzione degli arredi, articoli 
sanitari e arredi tecnici, nei loro componenti e complenti, agli stessi patti e condizioni, nella misura massima 
di 2 mesi, salvo il minor tempo, per un importo complessivo pari a € 11.591,66 IVA 22% esclusa e, dunque 
pari a € 14.141,82 IVA al 22% inclusa, così suddiviso: 

- Servizio di manodopera - canone mensile € 3.712,50 oltre IVA – importo bimestrale: € 7.425,00 oltre 
IVA e, dunque pari a € 9.058,50 IVA al 22% inclusa; 

- Fornitura parti di ricambio - costo mensile mediamente stimato € 2.083,33oltre IVA – importo 
bimestrale: € 4.166,66 oltre IVA e, dunque pari a € 5.083,32 IVA al 22% inclusa; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento 
gli stessi, pari a complessivi € 14.141,82 IVA al 22% inclusa graveranno sul seguente sottoconto per 
l’esercizio di seguito indicato:  

BUDGET Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria 
Sottoconto Descrizione gennaio 2025 – Febbraio 2025 

503040101000 manutenzione e riparazione mobili e arredi € 14.141,82 
 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto 
- approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione 
degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori” - sono stati approvati 
i regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO CHE detti incentivi, per i quali è stato individuato un apposito fondo per la successiva 
ripartizione degli stessi, ai fini del presente affidamento in proroga e modifica del contratto per servizi 
supplementari, sono pari a pari ad € 231,83 (stanziamento del 2% sull’importo complessivo oggetto del 
presente provvedimento di proroga al netto dell’IVA pari ad € 11.591,66; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto saranno 
ricompresi nel bilancio di previsione 2025; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare la proroga tecnica bimestrale senza soluzione di continuità, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni, del precedente affidamento disposto con Deliberazione n. 1159/21 – CIG:87704650AE, 
fatto salvo comunque il minor tempo necessario conclusione della procedura di gara, in favore 
dell’attuale esecutore Alpha Medical S.r.l.s., al fine di garantire il perfetto stato degli arredi 
considerazione del numero delle richieste di riparazione e recupero arredi in uso presso le varie UU.OO. 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

della Fondazione PTV, per un importo complessivo pari a € 11.591,66 IVA 22% esclusa e, dunque pari 
a € 14.141,82 IVA al 22% inclusa, così suddiviso: 

- Servizio di manodopera - canone mensile € 3.712,50 oltre IVA – importo bimestrale: € 7.425,00 
oltre IVA e, dunque pari a € 9.058,50 IVA al 22% inclusa; 

- Fornitura parti di ricambio - costo mensile mediamente stimato € 2.083,33 oltre IVA – importo 
bimestrale: € 4.166,66 oltre IVA e, dunque pari a € 5.083,32 IVA al 22% inclusa; 

2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1 pari a complessivi € 14.141,82 IVA 22% inclusa, sul seguente 
sottoconto: 

BUDGET Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria 
Sottoconto Descrizione gennaio 2025 – Febbraio 2025 

503040101000 manutenzione e riparazione mobili e arredi € 14.141,82 
dando atto che detti oneri di cui al presente atto saranno ricompresi nel bilancio di previsione 2025; 

4.     di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 
Codice che, per l’affidamento in proroga di cui al presente provvedimento, pari ad € 231,83 
(stanziamento del 2% sull’importo complessivo oggetto del presente provvedimento di proroga al netto 
dell’IVA pari ad € 11.591,66); 

5. di confermare, per l’affidamento in proroga oggetto del presente provvedimento, Responsabile del 
Procedimento la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori, e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Federica Transulti, 
Coordinatore Gestionale della Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria; 

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di espletare tutte le incombenze amministrative; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV; 

La presente deliberazione non contiene allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


		2024-12-30T11:12:17+0100
	Isabella Mastrobuono




